86MS0044-01-2024-001509-22
05-0422/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
10 апреля 2024 года
                              г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.15.6 Кодекса РФ об АП в отношении
должностного лица - директора общества с ограниченной ответственностью «Рустранс» Идрисова Идриса Курбаналиевича, родившегося ... года в ... гражданина РФ,  проживающего  в ...
УСТАНОВИЛ:
директор общества с ограниченной ответственностью «Рустранс» Идрисов И.К., осуществляя свою деятельность по адресу: ... не  своевременно представил в Межрайонную ИФНС России №  6 по ХМАО-Югре Единую (упрощенную) налоговую декларацию за 6 месяцев 2023 года,  срок представления не позднее 20.07.2023, фактически сведения представлены 19.10.2023.
Идрисов И.К. в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещался надлежащим образом.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении;
- сведения о почтовом отправлении;
- списки почтовых отправлений;
- копия уведомления;
-сведения о просмотре декларации;
- выписка ЕГРЮЛ.
    Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 2 ст. 80 НК РФ Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Мировой судья квалифицирует действия Идрисова И.К. по  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Идрисова Идриса Курбаналиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

...
Мировой судья

В.С. Васильев